
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 3 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

 

SERVIZIO AMBIENTE E PATRIMONIO  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 129  

DATA DI EMISSIONE 08/06/2020  
 

 

OGGETTO : RIQUALIFICA ILLUMINAZIONE PUBBLICA  - INCARICO 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA–ESECUTIVA IN UNICA FASE, 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI E CERTIFICAZIONE 

REGOLARE ESECUZIONE.CUP: B92I20000050001_ CIG: ZB82CF7C7D.   

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 3 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO  

 

PREMESSO che: 

- con decreti del dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno emessi il 

14.01.2020 e il 31.01.2020, in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 

2019, n. 160 – è stata disposta l’attribuzione, ai comuni aventi popolazione fino a 20.000, di 

contributi per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 

efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile ed in particolare di € 70.000,00 per comuni con 

popolazione tra i 5.001 e 10.000 abitanti, fra cui Costa Volpino. 

- l’Amministrazione Comunale intende impiegare detto contributo per interventi mirati 

all’efficientamento energetico, ed in particolare per la riqualificazione energetica delle vie comunali 

denominate Via Nazionale e Via Roma. 

- risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione 

definitiva – esecutiva in unica fase, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione, direzione e contabilità dei lavori e certificazione della regolare esecuzione dei suddetti 

interventi. 

 

VISTA la propria determina n. 121 del 26.05.2020 con la quale è stata indetta una procedura 

negoziata per l’individuazione della migliore offerta per la progettazione definitiva – esecutiva in 

unica fase, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione e 

contabilità dei lavori e certificazione della regolare esecuzione degli interventi di riqualifica 

dell’impianto di illuminazione pubblica della via Nazionale e della via Roma da svolgersi sulla 

piattaforma di approvvigionamento regionale telematico c.d. “Sintel” individuando due operatori 

con cui negoziare tra quelli iscritti e qualificati su quella piattaforma per questo Ente. 

 

CONSIDERATO che: 



- Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla Razionalizzazione degli Acquisti nella 

Pubblica Amministrazione (L. 296/2006), ha messo a disposizione di tutti gli Enti di Pubblica 

Amministrazione presenti sul territorio lombardo la piattaforma telematica di e-procurement 

Sintel; 

- ARIA è la società nata con l'obiettivo di ottimizzare la spesa pubblica regionale, migliorare 

l’efficienza dei processi di acquisto e per ridurre costi e tempi connessi alle procedure di gara; 

- le procedure di gara gestite con Sintel sono condotte mediante l’ausilio di sistemi informatici e 

l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi di:  

- D.Lgs. 163/2006 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;  

- D.G.R. n. IX/1530 di Regione Lombardia del 6/4/2011, Allegato A, “Determinazioni per il 

funzionamento e l’uso della piattaforma regionale per l’e-procurement denominata sistema 

di intermediazione telematica (Sintel) di Regione Lombardia (ART. 1, C. 6-bis, L. 33/2007) 

e del relativo elenco fornitori telematico”.  

 

RICHIAMATE le Linee Guida Anac “Autorità Nazionale Anticorruzione” n. 4 di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate con Delibera Anac n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate con delibera Anac n. 206 del 1 marzo 2018, che prevede alla pagina 7, punto 4.1: 

“…L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 

può avvenire tramite affidamento diretto…”. 

  

VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 36, c. 2, 

lett. a) e b) del D.Lgs. 50/2016, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 

13.03.2018, ed in particolare l’art. 7, c. 1, lett. b) che prevede “…per forniture e servizi di importo 

da € 10.000,00 a € 19.999,99 è consentito l’affidamento diretto adeguatamente motivato……”. 

 

DATO ATTO che il DL 66/2014, articolo 9, comma 4, convertito nella Legge 89/2014, prevede 

l’obbligo di effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 

Consip Spa o da altro soggetto aggregatore di riferimento. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 

2019), modificato dell’art.1 comma 450 della Legge n, 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi;  

 

VISTO il report della procedura Aria SINTEL n. 124941393, allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, dal quale risultano pervenute due offerte: 

- la società CAM1s Srl con sede a Darfo Boario Terme (Bs) in via Romolo Galeazzi n. 22, c.f. 

04046880987 e p.iva IT04046880987, ha presentato in data 29.05.2020, l’offerta di € 11.900,00 

(oltre Iva); 

- ing. Giorgio Gottardi con studio a Corteno Golgi (Bs) in via G. Leopardi n. 156, c.f. 

GTTGRG74P13L175B e p.iva 02342340987, ha presentato in data 30.05.2020, l’offerta di € 

11.950,00 (oltre contributo previdenziale ed Iva). 

 

VERIFICATA positivamente la documentazione prodotta dagli operatori economici; 
 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’incarico citato in premessa, 

mediante la piattaforma Sintel messa a disposizione on-line da ARIA Lombardia (Azienda 

Regionale Innovazione e Acquisti), alla società CAM1s Srl con sede a Darfo Boario Terme (Bs) in 

via Romolo Galeazzi n. 22, c.f. 04046880987 e p.iva IT04046880987, per la somma complessiva di 

€ 14.518,00 (Imponibile € 11.900,00 + Iva 22% € 2.618,00). 

 



DATO ATTO che sono state rispettate le previsioni di cui al DL 52/2012, articolo 7, comma 2 che 

prevede l’obbligo di ricorso al Mepa, in quanto nel caso di specie non si sono rinvenuti nel Mepa 

servizi analoghi a quelli oggetto di gara. 

 

VERIFICATO INOLTRE CHE: 

- non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come 

introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile del procedimento 

e al Responsabile dell'Area rispetto alla scelta effettuata; 

- l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto/a, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali il 

sottoscritto/a abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 

il sottoscritto/a o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti debito credito; 

 

VISTE le risultanze dell’istruttoria eseguita dal Responsabile di procedimento geom. Claudia 

Botticchio, che ha dato esito favorevole. 

 

VISTO il Bilancio esercizio 2020. 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000. 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Sevizi. 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE l’allegato report della procedura Aria Sintel n. 124941393, allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2. DI AFFIDARE alla società CAM1s Srl con sede a Darfo Boario Terme (Bs) in via Romolo 

Galeazzi n. 22, c.f. 04046880987 e p.iva IT04046880987, l’incarico professionale per la 

progettazione definitiva – esecutiva in unica fase, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione, direzione e contabilità dei lavori e certificazione della regolare 

esecuzione degli “Interventi di riqualifica dell’impianto di illuminazione pubblica della via 

Nazionale e della via Roma”, per la somma complessiva di € 14.518,00 – CUP: 

B92I20000050001 – CIG: 8309344F93; 

 

3. DI IMPEGNARE a favore della società CAM1s Srl l’importo complessivo di € 14.518,00 

(Imponibile € 11.900,00 + Iva 22% € 2.618,00), con imputazione al capitolo 10052.02.226200 

denominato “Pubblica illuminazione - manutenzione straordinaria”, del Bilancio esercizio 2020. 

 

4. DI DARE ATTO che la formalizzazione del presente affidamento e, quindi, la definizione del 

rapporto contrattuale ai sensi dell’art.  32, comma 14 del Decreto Legislativo n. 50/2016, verrà 

effettuata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi. 

 

5. Di dare atto che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti, previo accertamento della 

regolarità delle prestazioni, sulla base di regolare fattura da indirizzarsi al seguente codice IPA: 

HLUVJH; 

 



6. Di provvedere all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D.Lgs. n. 33/2013 - 

art. 23, attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione Amministrazione 

Trasparente, a cura del dipendente incaricato geom. Claudia Botticchio;  

 

7. Di Dare Atto di provvedere all’adempimento previsto dall’articolo 1, comma 32, della Legge 

190/2012 attraverso l’inserimento dei dati nella piattaforma messa a disposizione da Ckube, a 

cura del geom. Claudia Botticchio; 

 

8. Di precisare, inoltre, che si provvederà ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.8.2010 N. 136 per la 

tracciabilità dei flussi finanziari e che a tal scopo è stato acquisito il CIG n. 8309344F93 

provvedendo all’assolvimento di ogni altro adempimento di legge prima dell’emissione della 

fattura. 

 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 PERTESANA FRANCESCA / ArubaPEC S.p.A. 

 

   

 

   

 

         

     

 


